2

86MS0051-01-2025-002992-68

Дело № 05-0546/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
04 июня 2025 года                                                                                         г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Должностного лица – Гусейнова Сулеймана Нураддин Оглы, …. года рождения, уроженца ….паспорт: … генерального директора ООО «МЕРИДИАН ПЛЮС», зарегистрированного и проживающего по адресу: ….
                                                               УСТАНОВИЛ:

Гусейнов Сулейман Нураддин Огла, являясь генеральным директором ООО «МЕРИДИАН ПЛЮС», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Омская, д. 64Б, несвоевременно, 09.01.2025 года, представил оформленные в соответствии с законодательством РФ, сведения в электронном виде для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу Акименко Дарья Вадимовна (СНИЛС 20113774608) по электронному листку нетрудоспособности № 910257418626 за период нетрудоспособности с 03.12.2024 г. по 17.12.2024 г., срок представления которых не позднее 23.12.2024 года, чем нарушил п. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Гусейнов С.Н. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещался надлежащим образом, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья исследовал материалы дела: протокол № 771723 об административном правонарушении от 23.04.2025; извещение от 26.03.2025 года о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении; списки почтовых отправлений; выписку из ЕГРЮЛ в отношении ООО «МЕРИДИАН ПЛЮС»; скриншот информационной системы «Соцстрах»; сведения о застрахованном лице, с отметкой о получении от 09.01.2025; копию приказа № 949 от 31.05.2023; копию приказ о переводе работника на другую работу № 3057 от 22.08.2023, приходит к следующему.
Частью 4 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде -влечет наложение административного штрафа на должностное лицо.

В соответствии с ч. 20 ст. 13 Федерального закона № 255-ФЗ в случае представления не в полном объеме страховщику сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, страховщик в течение пяти рабочих дней со дня их получения направляет страхователю либо в случае, указанном в части 19 настоящей статьи, застрахованному лицу извещение о представлении недостающих сведений или документов по форме, утверждаемой страховщиком. Страхователь либо застрахованное лицо при получении указанного извещения представляет страховщику недостающие сведения и документы в течение пяти рабочих дней со дня получения извещения.

Материалами дела подтверждается, что уведомление ООО "МЕРИДИАН ПЛЮС" о закрытии листка нетрудоспособности и запрос на проверку, подтверждение, корректировку сведений страхователю (работодателю) было направлено оператором Единой государственной информационной системы 18.12.2024 г. в 13.01, срок представления ответа на запрос до 24 час. 00 мин. 23.12.2024 г., однако в установленный пятидневный срок истребуемые документы не были предоставлены в отделение Фонда пенсионного и социального страхования по ХМАО-Югре.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Гусейнова С.Н. доказана, а его действия по ч. 4 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, квалифицированы правильно.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3. Кодекса РФ об АП и считает, что Гусейнову С.Н. необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч. 2, 3 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Учитывая, что сведения о привлечении ранее Общества и сотрудника к административной ответственности, с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ, отсутствуют, отсутствие существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, мировой судья считает возможным заменить назначенное наказание в виде штрафа предупреждением.
Руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гусейнова Сулеймана Нураддин Оглы, как должностное лицо признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина